令和５年（2023年）４月 14日

保護者の皆様

北海道札幌高等養護学校長 奥 田 雅 紀

Ｊアラート（全国瞬時警報システム）発動時等の緊急時の対応について（お願い）

日頃から本校の教育活動に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

さて、令和４年 10月、複数回にわたり北朝鮮からのミサイル発射に伴うＪアラート（全国瞬

時警報システム）の発動に伴い、道内の高校等では、始業時間の繰り下げなどを行った学校も

あったと承知しています。

本校において、高校等と同様に一斉メールによる「始業時間の繰り下げ連絡」を行った場合、

通学途中の生徒を混乱させ、さらに危険性を広げることが懸念されます。

本校の生徒は、他管内を含む広域な地域から通っており、突発的な出来事への対応力に個人

差があることから、地域の状況と生徒に応じた、適切な判断を行うことができるのは保護者の

皆様であると考えております。

つきましては、登下校（帰省・帰舎）中のアラートや地震等の災害発生時には、保護者の皆様

が生徒と連絡を取り、安全を第一とした判断と指示をお願いいたします。なお、登校してきた生

徒につきましては、登校時間前であっても、学校内で安全の確保に努めます。

発動時の場面 御家庭での対応

登校（帰舎）前  安全が確認されてから登校（帰舎）を開始してください。

登下校（帰省・帰舎）

の途中

 保護者の指示に従い、安全が確認できてから登下校（帰省・帰舎）

を再開してください。

御不明な点等ございましたら、教頭までお願いいたします。

※ Jアラートは、弾道ミサイル攻撃に関する情報や緊急地震速報、津波警報、気象警報などの

緊急情報を、人手を介さず瞬時に住民等に伝達するシステムです。

※ この資料は、今後、本校ホームページ上でも閲覧できるようにいたしますので御確認くださ

い。

問い合わせ先

教頭 伏 見 浩 之

電話 011-685-7744